
اقتصادی
صفحه 4
پنجشنبه ۶ دی ۱4۰۳
۲4 جمادی الثانی۱44۶ - شماره ۲۳۷۵۶

گفت:  مالیاتی  امور  کل سازمان  رئیس 
اکنون 41 و چهار دهم درصد از هزینه های 
عمومی دولت از محل مالیات تامین می شود 
اما همچنان نسبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی کشور پایین بوده و ۷/۷ درصد است.

به گزارش ســازمان امور مالیاتی، »ســید 
محمدهــادی ســبحانیان« در گفت و گویــی 
درخصوص طرح نشاندار کردن مالیات مطابق 
تبصره ماده ۱۰۰، اظهار کرد: فلسفه نشان دار 
کردن مالیات این است که هم به جهت نظری 
و هــم تجربی هزینه های جاری کشــور باید از 
محــل درآمدهای مالیاتی تامین شــود زیرا به 
تأسی از تجارب اکثر کشورها و متناسب با اسناد 
بالادستی، طرح نشان دار کردن مالیات ها شروع 

شد تا به تامین منابع پایدار دولت کمک کند.
وی افزود: وقتی سهم مالیات در تامین منابع 
مالی دولت افزایش پیدا می کند، مردم بیش از 
پیــش حق دارند بدانند و بتوانند محل مصرف 

مالیات خود را انتخاب کنند.
رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور با 
اشاره به اینکه هوشمندسازی و مردمی سازی 
مالیاتی از اولویت های اصلی نظام مالیاتی است، 
خاطر نشــان کرد: یکــی از مهم ترین مصادیق 
مردمی سازی، هوشمندسازی است که به عدالت 
مالیاتی منجر می شود. سامانه مؤدیان از مظاهر 

اصلی در این عرصه است.
ســبحانیان درخصوص اینکه ســاماندهی 
معافیت هــای مالیاتی از ضروریــات اکنون در 

اقتصاد کشور اســت، تصریح کرد: رشد نسبت 
مالیات به تولیدناخالص داخلی)GDP( و مقابله 
با فرار مالیاتی در گرو این امر است. معافیت های 
مالیاتی هدفمند نبوده و از طرفی دیگر ذی نفعان 

زیادی دارد.
وی با بیان اینکه هزینه های جاری کشور باید 
از محل درآمدهای مالیاتی تامین شــود، تاکید 
کرد: مالیات یک ابزار درآمد صرف برای دولت 

نیست بلکه ابزار حمایتی دولت است.
 ۱۱۰ همت در حوزه فرار مالیاتی وصول شد

 رئیس کل ســازمان امور مالیاتی کشور در 
رابطه با مزیت سیســتمی شــدن فرآیندهای 
مالیاتی گفت: اجرای امر مزبور ضمن جلوگیری 
از برخوردهای سلیقه ای به مالیات ستانی عادلانه 

و به حق کمک می کند.
سبحانیان در ادامه خاطرنشان کرد: موظف 
هســتیم در راســتای حل و فصل مســایل و 
مشــکلات مالیاتی مؤدیان و فعالان اقتصادی 
بکوشیم. در همین راستا میزهای خدمت را در 

اقصی نقاط کشور برگزار می کنیم.
وی در رابطــه بــا مهم تریــن برنامه نظام 
مالیاتــی در راســتای مبارزه با فــرار مالیاتی 
گفت: هوشمندســازی مالیاتی یکی از ابزارها و 
فرآیندهای سیســتمی مقابله با فرار مالیاتی به 
حساب می آید چرا که این امر زمینه شناسایی 
مؤدیان جدید را فراهم می کند. به طوری که تعداد 
مؤدیان از هشــت میلیون و ۳۰۰ هزار در سال 

۱۴۰۰ به ۱۲ میلیون نفر رسیده است.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور تاکید 
کرد: در سال گذشته ۱۱۰ همت در حوزه فرار 
مالیاتی وصول شده که این خود از مظاهر عدالت 
مالیاتی اســت. وی در ادامه بیان کرد: یکی از 
دغدغه های رئیس جمهــور بحث اجرای کامل 
ماده ۱۶۹ و ۱۶۹ مکرر هســت که می تواند به 
شفافیت اقتصاد و مالیات ستانی عادلانه کمک 

مؤثری کند.
رئیــس کل ســازمان امور مالیاتی کشــور 
درخصوص مشــارکت مردم در طرح نشان دار 
کــردن مالیات ها، گفت: فعلا یک درصد از کل 
درآمدهای مالیاتی یعنی ۱۲ همت برای نشاندار 
کردن مالیات قابل انتخاب است؛ حدود ۲ هزار 
پروژه در این طرح تعیین شده است . اما پیشنهاد 
شده این یک درصد در سال آینده به دو درصد 

از کل مالیات برسد.
وی با بیان اینکه ســامانه مودیان، مصداق 
بارز هوشمندسازی نظام مالیاتی و تحقق عدالت 
مالیاتی است، گفت: قانون پایانه های فروشگاهی 
به معنای سهولت کار مؤدی در صدور اظهارنامه 
و ارزش افزوده اســت. با اجــرای این قانون به 
صورت سیســتمی، اظهارنامه پیشفرض برای 
مؤدی در ســامانه به نمایش در می آید که پس 
از پذیرش آن، ســازمان امور مالیاتی دیگر حق 

رسیدگی ندارد.
 معافیت های مالیاتی هدفمند نبوده 

و ذی نفعان زیادی دارد
ســبحانیان با اشــاره به اینکه ساماندهی 

معافیت های مالیاتی از ضروریات امروز در اقتصاد 
کشور است و رشد نسبت مالیات به تولیدناخالص 
داخلــی و مقابله با فرار مالیاتی در گرو این امر 
بوده، بیــان کرد: معافیت های مالیاتی هدفمند 

نبوده و ذی نفعان زیادی دارد.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی تصریح کرد: 
یکــی از بندهای مهم برنامه هفتم پیشــرفت 
موضوع ســاماندهی معافیت های مالیاتی است 
اما تبصره هایی برای آن در نظر گرفته که مزیت 

این ماده قانونی را خنثی می کند.
ســبحانیان گفت: نســبت مالیات به تولید 
ناخالص داخلی در دنیا ۲۰ و ۲۵ درصد است در 
حالی که در کشور ما مطابق آمار بانک مرکزی 
در ســال ۱۴۰۰ حدود پنج و هفت دهم درصد 

و در سال ۱۴۰۲ به حدود ۷.۷ رسیده است.
وی ادامه داد: نســبت مالیات به هزینه های 
جاری در سال ۱۴۰۰ حدود ۴۰ و ۹ دهم درصد 
بود در حالی که در سال گذشته به ۵۵ و هفت 
دهم درصد رسید. همچنین تامین هزینه های 
عمومی نیز در ســال ۱۴۰۰ زیر ۳۰ درصد بود 
درحالی که اکنون بــه ۴۱ و چهار دهم درصد 

رسیده است.
سبحانیان در پایان با تاکید بر اینکه خود را 
موظف به پاســخگویی مردم و مؤدیان مالیاتی 
میدانیــم گفت: مرکز ارتباط مردمی ســازمان 
امــور مالیاتی )۱۵۲۶( به صورت شــبانه روزی 
آماده پاســخگویی و راهنمایی مردم و مؤدیان 

مالیاتی است.

وزارت کار اعلام کرد

الزام واحدهای دارای بیش از ۵۰ کارگر
 به اجرای طرح طبقه بندی

بر اساس اعلام مسئولان وزارت کار، طرح طبقه بندی مشاغل باید 
در واحدهای دارای بیش از ۵۰ کارگر به اجرا درآید.

به گزارش ایســنا، »احمد غریوی«؛ مدیرکل روابــط وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی درباره اجرای طرح طبقه بندی مشــاغل در کارگاه ها گفت: 
واحدهای بیش از ۵۰ کارگر باید مشــمول طرح طبقه بندی مشاغل شوند و 
باتوجه به برنامه تحولی وزارت کار در ســال جاری ۱۰۵۰ واحد تحت شمول 

طرح طبقه بندی مشاغل قرار خواهد گرفت.
وی افزود: طی برنامه پنج ساله بنا داریم حدود ۵۲۳۰ واحد را که تاکنون 
طرح طبقه بندی مشاغل در این واحدها اجرا نشده مشمول طرح کنیم. در حال 
حاضر دو سال از برنامه پنجساله گذشته و بنا داریم بعد از اتمام این واحدها، 
حد نصاب کارگاه های مشــمول را پاییــن بیاوریم تا به نوعی تعداد زیادی از 

کارگران تحت پوشش طرح طبقه بندی مشاغل قرار گیرند.
آن طور که مدیــرکل روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفته 
کل واحدهایی که ظرف سال گذشته و امسال قرار است مشمول طبقه بندی 

شوند، بین ۱۰۵۰ تا ۵۳۰۰ واحد و کارگاه است.
غریوی، پیشــتر هدف از اجرای طرح طبقه بندی را رســیدن به عدالت 
مزدی ذکر کرده و گفته بود: وزارت کار در تلاش است ضمن هم افزایی بین 
کارگــر و کارفرما، افزایش بهره وری و ایجاد روحیه و انگیزه در بین نیروهای 

کار را شاهد باشیم.
گفتنی است، طرح طبقه بندی مشاغل امکانی برای مشخص  شدن شرایط 
احراز شغل و شــرح وظایف و مسئولیت های شغلی فراهم می آورد و موجب 
کاهش شکایات و نارضایتی کارکنان با توجه به مشخص شدن گروه های شغلی 
می شود. این طرح موجب کمک به برآورد هزینه های پرسنلی با توجه به جدول 
مزد طرح طبقه بندی مشاغل و سایر مزایای پیش بینی شده در دستورالعمل 

اجرائی طرح می شود.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: 
سیاست تک نرخی کردن ارز بدون اجرای 
الزامات آن مثل اجــرای قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، مبارزه با پولشویی و فرار 

سرمایه موفق نخواهد بود.
بــه گزارش خبرگزاری تســنیم، حســین 
صمصامــی در برنامه میز اقتصاد با اشــاره به 
 افزایش نرخ رســمی در قالــب ارز توافقــی از
۵۵ هــزار تومان تا حدود ۶۴ هزار تومان افزود: 

هدف دولت از گران کردن ارز رسمی این بود که 
پنج میلیارد دلاری را که از صندوق توسعۀ ملی 
گرفته است به بالاترین قیمت بفروشد و از این 
محل، از جیب مردم، حدود ۱۰۰ هزار میلیارد 

تومان درآمد کسب کند.
وی خاطرنشان کرد: سیاست تک نرخی کردن 
ارز بــدون اجرای الزامات آن مثل اجرای قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مبارزه با پولشویی و 

فرار سرمایه موفق نخواهد بود.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درخصوص 
ادعای اصابت  نکــردن ارزهای ترجیحی گفت: 
ادعای اصابت  نکردن ارز ترجیحی به مصرف کننده 
هدف اشتباه است. کالای وارداتی مثل روغن که 
به طورکامل ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی می گیرد 
قیمتش ثابت مانده است ولی مرغ که یک سوم 
هزینه  تولیدش با ارز ترجیحی و دوســوم با ارز 
نیمایی و آزاد اســت؛ در صورت گران شدن ارز 
نیما و آزاد )حتی به فرض ثابت بودن ارز ترجیحی( 

هزینۀ تولیدش افزایش خواهد یافت.
وی ادامه داد: ابتدای ســال با حذف و گران 
کــردن کالاهای مشــمول ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ 
تومانی، قیمتشــان افزایش یافت. پس ادعای 
رانت در مورد آنهــا دروغ بود. هر هفته قیمت 
پایۀ محصولات بــورس کالا با نرخ جدید نیما 
به روز می شــود و با جهش ارز رســمی توسط 
 دولت، تا دو ســه ماه آینده شاهد موج تورمی

 خواهیم بود.

رئیس کل سازمان امور مالیاتی مطرح کرد

تأمین ۴۱ درصد هزینه های عمومی دولت از مالیات

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:

پیش نیاز موفقیت در سیاست تک نرخی کردن ارز
 اجرای قوانین مبارزه با قاچاق، پولشویی و فرار سرمایه است

گزارش سیاســتی سوم وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، نشــان می دهد در 
حد فاصل سال های 1۳۹۵ تا 14۰1، تعداد 
خانوار های مستأجر درگیر فقر در کشور 

رشد 4۸ درصدی داشته است.
به گزارش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
گزارش سیاستی سوم خود را دیروز منتشر کرد. 
گزارش سیاســتی ســوم وزارت رفاه اجتماعی 
با موضوع رفع فقر مســکن در کشــور، نشان 
می دهــد در حــد فاصل ســال های ۱۳۹۵ تا 
۱۴۰۱، تعــداد خانوار هــای مســتأجر درگیر 
 فقر در کشــور رشــدی ۴8 درصدی داشــته

 است.
در سال ۱۴۰۱، بیش از یک میلیون خانوار 
مســتأجر درگیر فقر در مناطق شــهری )8۲ 
درصد(، درآمدی کمتر از خط فقر داشته و ۲۳۳ 
هزار خانوار )۱8 درصد( با اضافه شــدن هزینۀ 
تأمین مسکن استیجاری به سبد هزینه آن ها، 
درگیر فقر شده اند. در روستاها گروه اول معادل 
۷۵ هزار خانوار )۷۱ درصد( و گروه دوم، معادل 

۳۱ هزار خانوار )۲۹ درصد( بوده اند.
بــا توجه به اینکــه تنها هشــت درصد از 
خانوارهای مســتاجر درگیر فقر در روســتاها 
سکونت دارند فقر مستأجران را بیشتر می توان 
پدیده ای شهری دانست؛ در مقابل، محرومیت 
مسکونی که با ویژگی های کالبدی مسکن تعریف 
می شود چهره ای روســتایی دارد به طوری  که 
در ســال ۱۴۰۱ معادل ۴8 درصد )دو میلیون 
خانوار( از خانوارهای درگیر محرومیت مسکونی 
در مناطق شــهری و ۵۲ درصد )۲/۲ میلیون 

خانوار( در مناطق روستایی سکونت داشته اند.

وضعیــت فقــر و محرومیت مســکن در 
استان های مختلف نیز متفاوت است؛ برای مثال، 
در اســتان هایی چون البــرز و قم، ۱۰۰ درصد 
مســتأجرین به دلیل درآمد ناکافی دچار فقر 
هستند و در استان های کردستان و آذربایجان 
غربی نرخ فقر ناشی از هزینه های تأمین مسکن 

استیجاری بالاست )۴۶ و ۳8 درصد(.
همچنین با وجود اســکان بیشترین تعداد 
خانوار مســتاجر درگیر فقر در اســتان تهران، 
نرخ محرومیت مسکونی در این استان پایین و 
تنها پنج درصد اســت؛ درحالی  که این نرخ در 
استان هایی مانند سیستان و بلوچستان به ۶۰ 

درصد می رسد.
گزارش حاضر با بررســی آمارها و ویژگی ها 
فقر و محرومیت مسکن در کشور، پیشنهاد داده 

است که اجرای هر نوع سیاستی در حوزه مسکن 
بایستی مبتنی بر نیازسنجی مسکونی خانوارهای 
درگیر فقر و محرومیت و ویژگی های مکانی محل 

اسکان آن ها باشد.
 افزایش جمعیت 2/۵ برابری تهران

 با مساحت ثابت
کارشناس اقتصاد مسکن با بیان اینکه الحاق 
زمین های جدید به شــهرها، قیمت مسکن  را 
کاهش می دهد، افزود: جمعیت تهران طی سه 
دهه اخیر دو و نیم برابر شــده اما مساحت آن 

ثابت مانده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، فرشید ایلاتی 
با بیان این که ســهم زمین از قیمت تمام شده 
مسکن در برخی مناطق تهران به ۹۰ درصد هم 
می رســد، اظهار کرد: اگر با یک سری راهکارها 

بتوان قیمت زمین را کاهش داد به تبع آن قیمت 
مسکن کاهش می یابد.

وی با اشــاره به این که برنامه هفتم توسعه، 
احکام خوبی برای توســعه افقی شهرها دارد، 
یادآور شد: متناسب با رشد جمعیت در شهرها، 
توسعه افقی روی نداده است؛ به عنوان مثال در 
شــهر تهران طی سه دهه اخیر جمعیت حدود 
دو و نیم برابر شــده اما مساحت این شهر ثابت 
مانده اســت. این مســئله باعث افزایش تراکم 
جمعیتی شــده که یکی از معضلات این اتفاق 

افزایش آلودگی هوا و ترافیک است.
کارشناس اقتصاد مسکن افزود: باید با الحاق 
زمین های جدید به شــهرها و توسعه ساخت و 
ساز بتوانیم تولید مســکن کرده و قیمت ها را 
کاهش دهد. شــهرداری ها به عنوان یک بازیگر 
اصلی حوزه زمین و مسکن، بیشترین مداخلات 
را در حوزه بازار زمین و مسکن دارند و کمترین 

مسئولیت ها را می پذیرند.
ایلاتی ادامــه داد:  در بحث قوانین،  قیمت، 
موجودی، تقاضا و عرضه مسکن؛ هیچ مسئولیتی 
برای شــهرداری ها تعریف نشده است. این در 
حالی است که یکی از مداخله  گران اصلی قیمت 
مسکن در ایران، شــهرداری ها هستند. چرا به 
سمت تراکم فروشی رفته اند چون اجازه توسعه 
افقی شهر را ندارند. این مسئله تبدیل به بهانه ای 
برای شهرداری ها شده تا از محل فروش طبقات 

شهری،  درآمد تعریف کند.
وی اضافه کــرد: در توســعه عمومی باید 
زیرساخت ها و سرانه های شهری در نظر گرفته 
شود. نمی توان ۱۰ برج را کنار هم ساخت به این 

بهانه که مسکن تولید می شود.

گزارش وزارت کار و رفاه اجتماعی نشان داد

افزایش مستأجران درگیر فقر طی سال های 95 تا ۱۴0۱

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

۵۵/۶۵۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۵۳/۲۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۳۰/۳۰۰/۰۰۰نیم سکه
۱۷/۹۵۰/۰۰۰ربع سکه

8/۶۰۰/۰۰۰گرمی
۵/۰۹8/۵۰۰هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
۵۶/۳۲۳دلار)توافقی(
۵8/۶۳۴یورو)توافقی(

۷۰/۶۲8پوند
۱/۵۱۱لیر ترکیه

۱۴/۹۵۵درهم امارات
۳۷/۱۱8هزار دینار عراق

بورس
۲/8۴8/8۹۳شاخص کل بورس تهران

8۴۹/۴۴۵شاخص کل هموزن

ضرورت توسعه خدمات بانکی در روستاها
مدیرعامل پست بانک ایران با اشاره به ضرورت توسعه خدمات 
بانکی در روستاها گفت: در دوران اربعین 14۰۳ حدود ۳۷ درصد 

از خدمات ارز اربعین از سوی پست بانک ارائه شد. 
»بهزاد شیری« با اشاره به اینکه ۵۱ درصد پست بانک ایران متعلق 
به دولت است، گفت: منابع مالی پست بانک، نسبت به سال گذشته ۴۶ 
درصد و منابع مؤثر آن نیز ۳۷ درصد افزایش را تجربه کرده است. بیشتر 
منابع مالی پست بانک ارزان قیمت است، چراکه در محل هایی که خدمات 

ارائه می دهد نیازمند خدمات بانکی ارزان و به صرفه است. 
وی افزود: همچنین بیش از ۳۶۰۰ دستگاه  ای تی  ام روستایی احداث 
شده که موضوع پول گذاری برای آن و تامین مالی و پولی برای خدمات 

بانکی در مناطق روستایی را برای این اقشار تسهیل کرده است. 
این مسئول بانکی تصریح کرد: تسهیلات بانکی پست بانک نسبت به 
سال گذشته ۱۵ درصد افزایش داشته است. انجام تکالیف بودجه ای مانند 
پرداخت وام فرزند آوری در سال جاری رشد ۱۰۰ درصدی را تجربه کرده 
است. به طوری که در ۹ ماهه سال جاری ۱۳ هزار و ۴۰۰ فقره تسهیلات 

فرزند آوری پرداخت شده است. 
شیری در ادامه با اشاره به موضوع ارائه خدمات ارزی از سوی پست 
بانک یادآور شد: یکی دیگر از خدمات اصلی پست بانک در حوزه خدمات 
فروش ارز اربعین است. به طوری که پست بانک ۳۷ درصد از خدمات ارز 
اربعین را از کل شبکه بانکی در اربعین سال جاری به خود اختصاص داد.

وی همچنین با اشاره به ضرورت توسعه خدمات بانکی در روستاها 
گفت: امروز بالای ۵۰ درصد از تســهیلات اعطایی پست بانک در حوزه 
روســتایی اســت و میانگین هر فقره تسهیلات پرداختی از سوی پست 
بانک از ۱۳۰ میلیون تومان در ســال گذشته به ۱۷۰ میلیون تومان در 

سال جاری رسید.

نماینده مجلس:

دلیل قطع برق کاهش ذخایر گازوئیل نیروگاه ها 
در دولت چهاردهم است

عضو کمیسیون امور داخلی مجلس گفت: در حالی که 
باید ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها در شهریور دو و هفت 
دهم میلیارد لیتر باشد اما این رقم یک و دو دهم میلیارد 

لیتر بود و این دلیل قطع برق است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛  »علی اصغر نخعی راد« درخصوص 
وضعیت سوخت نیروگاه ها اظهار داشت: وزارت نفت باید با در اختیار 
قراردادن سوخت مایع کافی برای نیروگاه ها،  از شهریور به بعد اقدام 
می کرد و ذخیره سوخت مایع نیروگاه های برق باید دو و هفت دهم 

میلیارد لیتر می شد.
وی افزود: نیروگاهها با ورود به فصل سرما و کاهش گاز تحویلی 
باید از ذخیره سوخت مایع به عنوان جایگزین استفاده می کردند،  اما 

ذخیره سوخت مایع به یک و دو دهم میلیارد لیتر رسید.
نخعی راد تصریح کرد: وزارت نفت نه تنها سوخت ذخیره را نداد 
و نیروگاه ها ذخیره نکردند، بلکه مجبور شدند ۶۵۰ میلیون لیتر از 

ذخایر را هم در شهریور امسال مصرف کنند.
نماینده مردم مشــهد و کلات، بیان کرد: وزارت نیرو به وزارت 
نفت، نامه نوشــت که ذخیره سازی ســوخت نیروگاه کم شده و 
کمیسیون اصل ۹۰ هم تذکر داد،  اما وزیر نفت به آن توجه نکرد. لذا 
خاموشی برق به خاطر کاهش ذخایر سوخت مایع نیروگاه بوده است.
عضو کمیسیون امور داخلی در مورد ذخیره نیروگاهها در سال 
قبل نیز گفت: بر خلاف گفته وزیر نفت در مجلس مبنی بر کاهش 
ذخیره نیروگاه در دولت قبل،  اما با همت شــهید رئیسی در سال 
۱۴۰۲ ذخیره خوبی به میزان سه میلیارد و ۱۰۰ میلیون لیتر رسید 

که بیش از ذخیره در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بوده است.
نخعی راد ادامه داد: اگر امسال در شهریور ذخیره نیروگاهی دو 
و هفت دهم میلیارد لیتر بود،  مشکل خاموشی نداشتیم و صنعت و 
کشاورزی از خاموشی لطمه نمی دید. در حال حاضر با خاموشی برق،  
حتی چاه های برقی کشاورزان و گلخانه ها با مشکل مواجه شده اند.
وی افزود: چون وزارت نفت سوخت مایع به اندازه کافی برای 
نیروگاهها نفرستاد،  نیروگاه ها مجبور شدند، زودتر از فصل سرما از 

ذخایر سوخت مایع خود استفاده کنند.
عضو کمیسیون امور داخلی مجلس با بیان این که الان ذخیره 
سوخت نیروگاه ها با کاهش ۶۵۰ میلیون لیتر به یک میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون لیتر رسیده است ، گفت: باید علاوه بر این رقم ۹۰۰ میلیون 

لیتر دیگر سوخت مایع برای نیروگاه ها ارسال می شد.
نخعی راد بیان داشــت: وزیر نفت متاسفانه در گزارشی که به 
مجلس داد صداقت به خرج نداد و نمایندگان پیگیر مشکل قطعی 

برق و ترک فعل ها در سوخت رسانی به نیروگاه ها هستند.
  اتمام حجت توانیر با صنایع

به گزارش ایسنا، »سید زمان حسینی« مجری طرح نیروگاه های 
صنایع شرکت توانیر، با اشاره به وجود ناترازی ها، اظهار کرد: شروع 
دولت ســیزدهم با یک ناترازی قابل توجه در تولید و مصرف برق 
مواجه بودیم، در این زمینه تفاهم نامه ای بین وزارت نیرو و وزارت 

صمت مبادله شده و در سال ۱۴۰۱ تبدیل به قانون شده است.
وی افــزود: تحت عنوان ماده چهار قانون مانع زدایی از صنعت 
برق صنایع ملزم به احداث نیروگاه  شــدند تا برق مورد نیاز خود 

را تامین کنند.
به گفتــه مجری طرح نیروگاه های صنایع شــرکت توانیر در 
شرایطی که این اتفاق نیفتد، صنعت برق کشور هیچ تعهدی برای 

تامین برق آن ها نخواهد داشت.
حســینی چندی قبل هم اظهار کرده بود: از آغاز طرح احداث 
نیروگاههای صنایع در آذر ۱۴۰۰ تاکنون ۹ واحد نیروگاه حرارتی 
با مجموع ۱۵۵۲ مگاوات ظرفیت شــامل واحدهای گازی شماره 
سه و چهار سمنان و سه واحد گازی )آلومینیم المهدی، گل گهر 
ســیرجان و چادرملو( هریک به ظرفیــت ۱8۳ مگاوات به همراه 
واحدهــای گازی یک و دو فــولاد مبارکه هریک به ظرفیت ۳۰۷ 
مگاوات همچنین یک واحد گازی فولاد غرب آسیا به ظرفیت ۱۵ 
مگاوات و یک واحد بخار کربنات سدیم سمنان به ظرفیت هشت 

مگاوات احداث و به شبکه متصل شده است.
بانک مرکزی گزارش داد

اختصاص 7 میلیارد دلار به خودروسازان 
در 9 ماه

از ابتدای ســال جاری تاکنون میــزان تأمین ارز صنایع 
4۰میلیارد و ۸۸ میلیون دلار بوده که ارز تأمینی برای گروه های 
»صنایع حمل ونقل و خودرو« هفت میلیارد و 1۸۹میلیون دلار، 

است.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، بانک مرکــزی ضمن اعلام حجم 
معاملات سامانه ارز تجاری از ابتدای فعالیت تا دیروز تصریح کرده است 
که از اول فروردین ماه تا پنجم دی ماه امسال بیش از ۵۲ میلیارد دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی و 

خدمات تأمین شده است.
در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو ۱۰ میلیارد و 88۰ میلیون 
دلار، برای کالاهای تجاری مبلغ ۴۰ میلیارد و 88 میلیون دلار و برای 
خدمات یک میلیارد دلار و ۶۱ میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.

 حجم کل معاملات سامانه ارز تجاری مرکز مبادله ایران تا پنجم دی ماه، 
۶۰۶ میلیون درهم، ۹۵ میلیون دلار، ۱۰ میلیون یوآن و یک میلیون و 
۱۰۰ هزار یورو بوده است. طی این دوره ۹۴۰ معامله در نتیجه هزار و 
۶۲۶ ثبت سفارش به روش معاملاتی جورسازی)مچینگ( انجام گرفت.

تعــداد ۴۵۶ بازرگان طی دوره مذکور معامــلات خود را از طریق 
کارگزاران یا بانک های عامل در این ســامانه انجام داده اند. شایان ذکر 
است، تاکنون ۲۱ بانک به عنوان کارگزار اقدام به ثبت سفارش و معامله 

کرده است.
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای اساسی و 
کشاورزی شامل گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی هشت میلیارد 
و ۵8۵ میلیون دلار و برای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 

دو میلیارد و ۲۹۵ میلیون دلار ارز تأمین کرده است. 
شایان ذکر است بانک مرکزی در مجموع ۱۰ میلیارد و 88۰ میلیون 
دلار برای کالاهای اساسی و کشاورزی و دارو و تجهیزات پزشکی را با 
نرخ ۲8۵۰۰ تومان و با هدف حمایت از مصرف کنندگان و دسترســی 

اقشار جامعه به کالاهای ضروری با قیمت ارزانتر تأمین کرده است.
 4۰ میلیارد دلار برای صنایع

این گزارش حاکی از آن اســت که از ابتدای ســال جاری تا دیروز 
میــزان کل تأمین ارز صنایع مبلغ ۴۰ میلیارد و 88 میلیون دلار بوده 
 کــه میزان ارز تأمینی برای گروه هــای »صنایع حمل ونقل و خودرو«

 هفــت میلیــارد و ۱8۹ میلیــون دلار، »ماشــین آلات و تجهیزات 
تولید«  چهــار میلیارد و 8۰۳ میلیــون دلار، »صنایع معدنی« چهار 
میلیارد و ۳۱۴ میلیون دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« چهار 
 میلیارد و ۲۲۱ میلیون دلار، »صنایع شیمیایی و پلیمری« چهار میلیارد 
و ۱۵۶ میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« یک میلیارد و ۵۴۰ میلیون 
دلار و »سایر صنایع« ۱۳ میلیارد و 8۶۵ میلیون دلار تا پایان روز پنجم 

دی ماه سال جاری بوده است.
 گفتنی است، نرخ بازار توافقی نیما در روز  چهارشنبه پنجم دی ماه 
۱۴۰۳ شــاهد مبادله دلار با نرخ ۶۴ هزار و ۳۴۰ تومان، مبادله یورو با 
نرخ ۶۶ هزار و 8۳۹ تومان و مبادله درهم با نرخ ۱۷ هزار و ۵۱۹ تومان 
بود. همچنین نرخ های متناظر با سامانه نیما در تالار اسکناس ارز، دلار 
با نرخ ۶۶ هزار و ۱۴۱ تومان، یورو با نرخ ۶8 هزار و ۷۱۱ تومان و درهم 

با نرخ ۱8 هزار و ۱۰ تومان مورد مبادله قرار گرفت.

سخنگوی وزارت امورخارجه چین تاکید 
کرد: توسعه و افزایش نفود بریکس آن را به 
بستری بزرگ برای همکاری های بین المللی 

تبدیل کرده است. 
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »مائو نینگ« 
درباره اهمیــت بریکس گفت: اهمیت بریکس 
به عنوان بســتری بــرای تقویت همــکاری و 
وحدت میان کشــورهای جنوب جهانی به طور 
چشــمگیری افزایش یافته اســت. گســترش 
عضویت در بریکس و افزایش نفوذ آن، بستری 
 بــزرگ برای همکاری هــای بین المللی تبدیل

کرده است. 
او اشاره کرد: توافق برای پیوستن بلاروس، 
بولیــوی، اندونزی، قزاقســتان، مالزی، تایلند، 
اوگاندا و ازبکستان به بریکس نشان دهنده یک 
نقطه عطف جدید در روند همکاری میان اعضای 
بریکس است. توســعه بریکس منعکس کننده 
جذابیت رو به رشد این گروه است و نقش رو به 

رشد آن را به عنوان یک بستر اصلی برای متحد 
کردن تلاش ها و افزایش همکاری بین کشورهای 

جنوب جهانی تأیید می کند.
سخنگوی وزارت خارجه چین بر تعهد پکن 
به افزایش همکاری با اعضای بریکس و شرکای 

جدید تاکید کرد. 
 گسترش همکاری در اعضای بریکس

به گــزارش خبرگزاری تاس روســیه،  این 
اظهارات مقام چینی در چارچوب تقویت دستور 
کار همکاری اســت که شامل حوزه های سنتی 
مانند اقتصاد و توسعه، علاوه بر حوزه های جدید 

مرتبط با نوآوری و فناوری است.
بر اساس اظهارات »یوری اوشاکوف«؛ دستیار 
ارشد رئیس جمهور روســیه و مشاور کرملین، 
»روســیه ۲۵۰ رویداد را در دوران ریاســت بر 
بریکس ســازماندهی کرده است. این رویدادها 
شــامل بحــث در زمینه های ســنتی و جدید 

همکاری اعضای بریکس با یکدیگر بود.«

یکی از جنبه های متمایز ریاست روسیه بر 
بریکس، تلاش های مسکو برای اطمینان از ادغام 
راحت اعضای جدید در ساختار و مکانیسم های 
تعامل بریکس بوده است. گسترش اخیر بریکس، 
علاوه بر تقویت همکاری بین کشورهای عضو و 
شــرکا، نشان دهنده اهمیت این گروه به عنوان 
بستری برای تقویت ثبات و همکاری اقتصادی 

جهانی است.
بر اســاس این گزارش،  ادغام کشــورهای 
جدید در بریکس نشــان دهنده گام مهمی در 
جهت دستیابی به اهداف این گروه برای تقویت 
همکاری های اقتصادی و توسعه بین کشورهای 
جنوب است. توسعه بریکس و اهمیت روزافزون 
آن نشــان دهنده تحولات عمده ای است که در 
عرصه بین المللی رخ می دهد زیرا این گروه نقش 
مهمی را در شکل دهی سیاست های اقتصادی و 

توسعه در سطح جهانی ایفا می کند.
بریکس کــه جمهوری اســلامی ایران نیز 

از اعضــای آن اســت ســازمانی بین المللی با 
عضویت کشــورهای قدرتمند جهان است که 
مجمــوع اعضــای آن حــدود ۴۵ درصد توان 
اقتصادی دنیا را شــکل می دهد. این ســازمان 
با بهره مندی از فرصت هــای بین المللی مانند 
تجــارت دوجانبه با ارز بریکس و »دلارزدایی«، 
برای خنثی ســازی تحریم های ظالمانه ایالات 
 متحــده آمریکا و غرب اقدامات مؤثری را پیش 

گرفته است.
دونالد ترامپ؛ رئیس جمهور منتخب آمریکا به 
تازگی در اظهار نظر جدید خود اعضای بریکس را 
تهدید کرده که اگر دلار را برای تسویه معاملات 
بین المللی خود کنار بگذارند تعرفه های سنگینی 
بر صادرات آنها به ایالات متحده اعمال خواهد 
کرد اما به گزارش رســانه های آمریکایی نظیر 
بلومبرگ، تهدیدهای ترامپ علیه بریکس نتیجه 
معکوس خواهد داشــت و کشورها را به کاهش 

وابستگی به دلار تشویق می کند. 

چین: اهمیت بریکس برای همکاری جهانی
 در حال افزایش است

راه آهن چابهار - سرخس 
راهگشای توسعه شرق ایران

توسعه چابهار و خط ریلی چابهار ـ سرخس، دو گام تجاری سازی 
شاخه شرقی کریدور شمال ـ جنوب است که موجب کاهش محرومیت 

و توسعه شرق ایران می شود. 
به گزارش خبرگزاری فارس، توسعه چابهار و خط ریلی چابهار ـ سرخس، 
دو گام تجاری سازی شاخه شرقی کریدور شمال ـ جنوب هستند که نیازمند 
تعامل و همکاری با بخش غیردولتی در جهت تجاری سازی مزیت جغرافیایی 

کشور است.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، علی اکبر صفایی؛ مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی اظهار کرد: قرارداد با هندی ها در بندر چابهار امضا و مبادله شده و 
هندی ها در حال بهره برداری از فاز یک بندر چابهار هستند. مبلغ قرارداد یاد 
شده ۱۲۰ میلیون دلار بود که اکنون 8۵ میلیون دلار آن در حال انتقال است، 
همچنین قرارداد های تجهیزات ساخت در این بندر نیز در حال انتقال است.

او با اشاره به حضور روس ها در تهران و دیدار با رئیس جمهور کشورمان، 
افــزود: در این جلســات درخصوص کریدور شــمال- جنــوب نیز بحث و 
گفت وگو های مفصلی انجام شد.یکی از موارد مورد تاکید دولت و رئیس جمهور، 

استفاده حداکثری از توان و پتانسیل بخش خصوصی است.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی خاطرشان کرد: در این راستا، شاهد 
انعقاد ۳۰ تفاهم نامه و قرارداد به ارزش ۹۳ هزار میلیارد تومان با بخش خصوصی 
داخلی و خارجی بودیم که کار اجرائی به زودی در هفت بندر کشور آغاز خواهد 

شد و تفاهم نامه های یاد شده در مدت کوتاهی به قرارداد تبدیل می شوند.
وی تصریح کرد: به طور قطع ســرمایه گذاری بخش خصوصی در مقوله 
توســعه دریا محور منجر به خلق ارزش افزوده و اشــتغال در مناطق بندری 

خواهد شد.
 اهمیت بین المللی کریدور چابهار- سرخس

مهدی محمدی؛ کارشــناس حمل ونقل و ترانزیت هم گفت: با توجه به 
شناخت نیازهای لجستیکی و ترانزیتی هندی ها و کشورهای آسیای مرکزی، 
ضروری اســت هر چه ســریع تر از مزایای بندر چابهار و مسیر ریلی چابهار-
ســرخس برای اتصال شبه قاره هند به کشورهای محصور در خشکی شمال 

شرق ایران استفاده شود.
وی تأکید کرد: فعال ســازی شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب باید در 
اولویت هــای دولت قرار گیرد زیرا این اقدام می تواند با پیوند منافع اقتصادی 
کشورهای ذی نفع، گامی مهم در جهت بهبود موقعیت ژئواستراتژیک کشور 

در نظم نوین جهانی باشد.
 راهی برای توسعه شرق کشور

گفتنی اســت، براساس نظر کارشناســان، توصیه شده  است که ساخت 
و بهره برداری از پســکرانه  ریلی بندر چابهار یعنی چابهار-سرخس، به بخش 
غیردولتی واگذار شود تا تامین مالی پروژه و اجرای آن را تسریع کنند تا کشور 

از منافع مستقیم و غیرمستقیم آن بهره مند شود.
کارشناســان معتقدند که با ورود بخش غیردولتی به ســرمایه گذاری و 
اپراتوری شاخه شرقی کریدور شمال-جنوب، تحولی در امنیت و توسعه شرق 
کشور ایجاد خواهد شد. این تغییر و تحول می تواند به اشتغال زایی، همبستگی 
منافــع اقتصادی برای افزایش انعطاف پذیری در برابر تحریم ها، احیای نقش 
فعال در زنجیره ارزش منطقه ای و فراتر از آن، تنظیم منافع مشترک مردم با 

دولت و حاکمیت منجر شود.


